黄山市农业农村局关于印发加强招商引资招才引智推动绿色食品产业高质量发展
[bookmark: _GoBack]工作方案的通知

各区县农业农村（水利）局（黄山区茶产业促进中心、歙县歙茶产业发展中心，黄山区、歙县农机中心），机关各科室、局属各单位：
为深入落实推动绿色食品产业高质量发展，加大农业农村领域招商引资、招财引资工作力度，根据省农业农村厅有关文件精神，现将我局《加强招商引资招才引智推动绿色食品产业高质量发展工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2021年9月24日

加强招商引资招才引智
推动绿色食品产业高质量发展工作方案

为扎实推动全市农业农村系统招商引资招才引智（以下简称“双招双引”）工作，推动绿色食品产业高质量发展，结合我市农业农村资源禀赋，特制定本方案。
1、 主要目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记考察安徽重要讲话精神，落实省市决策部署，坚持新发展理念，用市场逻辑谋事，用资本力量干事，以“双招双引”工作为重要抓手，更好发挥农业农村部门职能，一手抓传统产业转型升级，一手抓一二三产融合。结合我市农业资源禀赋，重点发展茶业、山泉流水养鱼、特色养殖业、中药材、农旅结合等产业。经全市农业农村系统努力，培育一批叫得响的茶叶企业，建设一批有规模的绿色农产品加工企业，打造一批绿色农产品品牌，成功发展一批农旅结合企业。到2025年，实现茶产业综合产值300亿元，中药材综合产值70亿元，种养业综合产值150亿元，农旅产业收入突破300亿元，形成绿色食品产业高质量发展新格局。
2、 总体定位
----当好绿色食品产业“双招双引”“指挥部”。进一步充分发挥“链长制”相关工作机制，对应省里，建立起省市县三级扁平化联络机制以及协调机制、激励督促机制，发动全员力量，形成人人参与、整体发力的工作格局，依托三级联络机制，依靠我市特色农业资源禀赋，大力开展“双招双引”工作。
----当好绿色食品产业“双招双引”“参谋部”。摸清底数，在充分分析我市农业农村资源禀赋的同时，深入开展我市绿色食品双招双引工作项目谋划，梳理国内茶产业等头部企业，有针对性引进项目，引领传统产业转型升级。
----当好绿色食品产业“双招双引”“服务部”。竭尽全力做好“双招双引”服务工作，优化营商环境，做到全周期跟踪全周期服务，促进项目落地。开展政策解读服务，第一时间向企业宣传政策。做好项目落地服务，做好成员包干对接，推动项目尽快落地，让项目真正能够“引得进，留得住”。
 三、重点举措
（一）成立工作专班，上下贯通形成全员合力
一是成立工作专班，成立绿色食品产业“双招双引”工作领导小组。由市局主要负责同志担任领导小组组长，分管同志任常务副组长，其他负责同志任副组长，各科室和局属单位负责人为小组成员，下设办公室和五大工作组。领导小组办公室负责制定绿色食品产业“双招双引”工作方案，牵头抓总，统筹做“双招双引”各项事宜。各相关工作推进组由牵头科室负责相关产业具体事务。
二是各区县农业农村部门要比照市局，确定专人专班专责落实，要结合区县产业基础和比较优势，确立双招双引工作方向，要提升产业谋划，项目落地和环境营造能力，形成上下对接贯通的工作体系，做好“双招双引”政策宣传、及时将交办任务办理完成，及时报送工作经验做法。
三是建立市局领导联系区县制度。市局和区县农业系统领导干部要抽出时间定期开展招引工作，分片联系指导区县开展“双招双引”工作。
全市农业农村系统上下坚持“双招双引”工作一盘棋，坚持信息共享、坚持资源共享，加强区县之间对接交流，确保农业农村项目不外流。结合融杭接沪、对标“苏浙沪”等工作，往高处看，向先进学，向踏实做，借鉴学习外省先进经验和工作方法，主动出战，形成人人盯项目，人人有责任的工作氛围。
（二）依托资源禀赋开展产业分析，建立全市招商引资项目库
一是全面梳理我市农业农村资源禀赋和主导产业、优势产业等现实状况。各产业工作组要明确我市发展中的自身优势，产业发展中缺乏的要素，梳理缺乏要素的探索路径，形成招商引资重点工作清单。
二是开展产业链招商。各产业工作推进组要锁定重点目标企业，特别是央企，国内500强企业、农业龙头企业等头部企业，做好各产业发展指引规划，明确任务目标，建立专家名单库，做到高质量招引。要在明确招引领域、地区，明确招引方向的前提下形成农业“双招双引”地图。对符合条件的企业，大力开展产业链招商、精准招商，提高招商精准度和成功率。
各区县、各相关科室、二级机构要把“双招双引”项目谋划同农业新型经营主体培育、农民增收等结合起来，充分发挥合肥、上海农交会、秸秆博览会的综合平台作用，做好绿色食品产业项目库储备，建立全市农业农村双招双引项目库。要聚焦“三农”突出短板、重点领域，梳理一批牵引性强、效益好，带动性强的现代农业农村重大项目。要着眼于我市农业农村资源禀赋，从一产种养殖、二产精深加工、三产融合等农业全产业链开展“双招双引”，促进农业丰收农民增收，巩固脱贫攻坚成果，推动乡村全面振兴，推动农业优结构、增后劲，把农业基础打得更牢，把“三农”领域短板补得更实。
（三）聚焦产业链，打好组合拳，积极发挥行业协会作用
一是聚焦农业产业链，梳理产业链龙头骨干企业，上下游企业、技术、产品、服务，招引上下游企业，引进高端产品生产技术和终端产品制造企业，建立垂直供需链、横向协作链，拉长技术链，形成完整产业链，推动招引向构建完整产业链转变。
二是打好组合拳，推动政策制定。结合市农业农村部门职能制定促进民营经济高质量发展政策，协助组织部完善绿色食品产业高层次人才培育实施细则，优化政策体系补齐政策短板。解决资本资金问题，发挥产业基金的引导作用和放大效应，积极联系市地方金融监管局，对符合条件的招引项目引入市级基金；对接金融机构，做好招引产业的融资工作，提高招引项目的落地率。
充分发挥行业商协会的优势，规范完善我市绿色食品协会、茶叶行业协会、山泉流水养鱼协会，建立常态化的商协会负责人联席会议制度，加强商协会在双招双引工作以及产业发展中的作用。
（四）加强招才引智工作，强化本系统人才培育
围绕绿色食品产业，深入了解人才政策，对接农业科研院所和高校，引智用才，积极运用农业科研成果，探索农业农村发展新课题。针对我市农业农村发展的瓶颈问题，聘请一批乡村振兴领域的专家为我市农业农村发展把脉献策。积极与高等院校签订战略合作协议，成立绿色食品专家高质量发展库，为产业发展提供“智囊团”，持续推进绿色食品产业高质量发展。
强化招商能力建设，开展系统培训，通过参加投资促进部门组织的培训以及本部门组织的授课和实地观摩等形式，增强全体干部的招引意识和政策水平，提升干部职工的专业能力和实战能力，强化本系统招引人才培育，提升绿色食品产业发展的基础。
四、保障措施
（一）强化组织领导，加强调度考核，落实工作责任
充分发挥绿色食品产业“双招双引”工作领导小组的作用，配强人员力量充实到“双招双引”工作小组。定期召开会议，通报各产业工作小组和区县“双招双引”工作推进情况，强化调度建立季调度、月通报制度。建立健全专项督导考核机制，将“双招双引”工作实绩纳入市对县延伸绩效考核、乡村振兴战略实绩的重点内容，对工作落实有成效的区县、人员予以表扬激励。
（二）营造良好环境，加强宣传力度，做好服务保障
积极营造产业生态，用生态思维优化发展环境，以“双招双引”工作为抓手，加快形成市场化、法治化、专业化、开放型、服务型、效率型一流营商环境。利用政府网站平台、大型展会和两微一端等形式积极宣传推介我市和绿色食品产业“双招双引”政策和环境，营造绿色食品产业“双招双引”浓厚氛围，不断提升黄山绿色食品产业高质量发展的品牌度、美誉度。强化精准对接，完善跟踪服务，对意向招商项目，做好前期调研，考察接待和对接服务，对签约落地项目，要做好跟踪调度，推动项目早开工早建成，早见效。

附件：1．绿色食品产业“双招双引”工作领导小组
2．绿色食品五大产业工作小组成员名单
  3．领导联系区县“双招双引”工作安排表

附件1

市农业农村局“双招双引”工作领导小组

组      长：程寄县  市农业农村局党组书记、局长
常务副组长：陈长春  市农业农村局党组成员、副局长
副  组  长：汪  琪  市农业农村局党组成员、副局长
胡  毅  市农业农村局党组成员、副局长
张晓东  市农业农村局党组成员、副局长
詹洪亮  市农业农村局党组成员、总农艺师
吴承武  市农业农村局党组成员、畜牧兽医站站长
徐保江  市农业农村局二级调研员
余海燕  市农业农村局四级调研员
成      员：机关各业务科室、局属二级机构主要负责人
下设办公室，办公室设立在乡村产业科，办公室主任陈刚、副主任吴晓燕。

附件2

五大产业工作小组成员名单

一、茶产业双招双引工作小组
分管领导：詹洪亮
牵头单位：市茶产业促进中心
联络员：李雪
二、中药材双招双引工作小组
分管领导：汪 琪   余海燕
牵头单位：乡村产业科
联络员：胡升有
三、特色养殖业双招双引工作小组
分管领导：吴承武  张晓东
牵头单位：畜牧站
联络员：李永胜
四、山泉流水养鱼双招双引工作小组
分管领导：陈长春  徐保江
牵头单位：水产站
联络员：张雅丽
五、农旅产业双招双引工作小组
分管领导：胡毅
牵头单位：社会事业科
联络员：徐佳
附件3

黄山市农业农村局领导联系区县
“双招双引”工作安排表

	联系领导
	职务
	区县
	主要任务

	程寄县
余海燕
	党组书记、局长
四级调研员
	歙  县
	1.定期调研指导区县双招双引工作。
2.协调解决双招双引工作中出现的问题。

	陈长春
	党组成员、副局长
	祁门县

	汪  琪
	党组成员、副局长
	休宁县

	胡  毅
	党组成员、副局长
	徽州区

	詹洪亮
	党组成员、总农艺师
	屯溪区
（高新区）

	吴承武
	党组成员、
畜牧站站长
	黄山区

	张晓东
徐保江
	党组成员，副局长
二级调研员
	黟  县